## DISTINCTIO XV.

\* rat hic aliquis, si fidelis deprehensus in adulterio decolletur, quid de eo postea fieri. Aut enim puniatur; et falsum est quod dicitur: Non judicabit Deus bis in ipsum: aut non puniatur; et frustentur ibi cruciatus aeternos. Ad quod respondemus, Deum ut omnium rerum, ita suppeliorum quoque scire mensuras, et non praeveniri sententiam judicis; nec illi in peccatore excedendas debitis poena auferri potestem, et magnum peccatum magnis diuinisque ibi cruciatus. Si quis vero punitus sit temporaliter, ut ille qui Israëlis maledicatur (1 Reg. 27, 56), et qui in sabato ligna collegatur (Num. 13, 56), tales postea non puniuntur, quia culpa levius presensi supplicio compensata sit; levius enim culpa levius supplicio compensatur. *Hic* satis iunctum Hieronymus gravis peccata et lie puniuntur, levius supplicio, et in futuro punienda aeternaliter, de quibus poenitentia non agitur: *Inter flagella; levia vero quae hic puniuntur, levius poena compensacionem respire: quod in hunc fieri non ambiguum.* Et in malis forte etiam fit ita. Satis jam apparet, quod illi de propria induxerunt, non facere pro eis qui dicunt, et qui crimen sibi reservat, de aliis veniam praestari per poenitentiam. Alias quoque auctoritates indecunt. Alt enim Gregorius (super Ezech., lib. 10, 10), et sic puniuntur, ubi eti fides desit, poena satisfacta, et super alteram non pluit; et eadem civitatem ex parte compluit, et ex parte ariam relinquunt. Cum ille qui proximum edat, ab aliis vitiis se corrigit, una edat: que civitas ex parte compluit, et ex parte ariam remanet: quia sibi sunt quidam qui cum quaedam vita ressent, in aliis graviter perdurant. *Item Ambrosius* (in Psal. 118): *A prima consolatio est, quia non obliviscitur misericordia Dei. Secunda per punitionem, ubi eti fides desit, poena satisfacta, et et relevat (1).* Ratione quoque utitur dientes: Si quis unum peccatum confiteretur, altero tacito, et satisfactionem a sacerdote injunctam expleverit: nunquid si et peccatum tacitum conversus fuerit confessus, pro utroque ei poenitentia impunit? Longe hoc videatur a ratione, et Ecclesie consuetudine, quea pro eodem peccato, ne reiteretur, nulli his poenitentiam imponit. Fuit ergo illa peccati condigna satisfactione: unde et peccatum deleton videtur.

*Quomodo accipienda sunt praemissa.*

His responderi potest sic. Illud Gregorii: *A Pluit Dominus nus etc.* non ad criminis veniam, sed ad operis peccati desperatione referendum est; ut inde pars civitatis dicatur compluit, quia ab actu et delectatione peccati, cui ante serviebat, modo cessat; non quod ejus veniam habeat. Vocaturque pluvia illa talis continua quia ab opere peccati revocatur, quia ex fonte gratiae Dei id cordi instillatur, ut vel sie paulatim ad peccatum veniat, vel eo minus a Deo puniatur quod diuiniori delectatione et actu peccati magis sibi accumulasset tormentum. Si vero ad indulgentiam reatus pluria reverentur, evangeliæ sententias contrarie videbuntur. Si enim propter misericordiam (2), qua quis proximo suo non misceretur, etiam quea dimissa sunt, repletarunt ad peccatum, multo magis quea nondum sunt dimisa, propter fidem fratrum ad peccatum reservari probantur. Et si illi qui arbitrio sua voluntatis constitutis est, non potest inchoare novam vitam, ut at Augustinus, nisi poenitentia cum veteris vitae, quomodo ad novitatem indulgentiae perveniet qui odiu vetustatem non depositi? Illud etiam quod ambrosius ait: *Ex his datur intelligi quod in peccato mortali permanentes, etiemosynas larges faciunt, non tamen per eas satisfaciunt: quia inordinate agunt, dum a se non incipiunt. Nec propriè dicitur eleemosyna tale opus, dum sibi ipsi crudelites existunt non placentes Deo. Non ergo dicenda est illa peccati satisfactio quam agit pro uno peccato, dum perdurat in altero; quia nihil prodest iurinare et orare, et alia bona agere, nisi mens revocente a peccato; et si aliquando conversus tacitum peccatum sacerdoti fuerit confessus, de utroque imponenda est ei satisfactio: quia de primo condigne non satisficerit.*